
COMUNE DI CAPOLIVERI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI LIVORNO

Seduta Nr.  4

Data 23/04/2024

Nr. Progr.  19 MODIFICA REGOLAMENTO PER L'ACCESSO ALL'ASILO NIDO COMUNALE.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di aprile, alle ore 17,00 Solita sala delle Adunanze, 
regolarmente convocato nei modi di legge, si è riunito in sessione straordinaria il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

049004Cod. Ente :

presenti assenti

XMONTAGNA WALTER

XCARDELLI LEONARDO

XCARMANI GIANLUCA

XLUPERINI DANIELE

XROSSI DONATELLO

XBELLISSIMO ALESSIO

XDI FAZIO LAURA

XCENSI NICCOLO'

XBALLERINI GIANFRANCESCO

XGELSI ANDREA

XCOLOMBI ANTONELLO

XZINI LORENZO

XBALDETTI STEFANO

Totale:  9  4 

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott.Ssa ROSSI ANTONELLA.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig. CARMANI GIANLUCA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Pagina 1



 

 

Illustra il punto all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto l’art. 42 comma 2 lett. I del T.U. n. 267/2000; 

Premesso che: 

la L.R. 26/07/2002, n.32 (testo della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, 

orientamento, formazione professionale, lavoro) al fine di rendere effettivo il diritto di ogni persona ad 

accedere a tutti i gradi del sistema scolastico e formativo, promuove interventi volti a rimuovere gli 

ostacoli di ordine economico, sociale e culturale per l’effettiva generalizzazione del diritto allo studio 

dall’infanzia all’assolvimento dell’obbligo; 

Visto il Decreto Legislativo 13/4/2017, n.65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 

istruzione dalla nascita fino a 6 anni, a norma dell’art.1, commi 180 e 181 lettera e) della Legge 13 

luglio 2015, n.107; 

Visto il Protocollo di intesa per la realizzazione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita sino a sei anni e in particolare per la programmazione, la costituzione e il funzionamento dei 

poli per l’infanzia di cui al Decreto Legislativo n.65,13 aprile 2017; 

Visti: 

Regolamento 30 luglio 2013, n. 41/R (testo coordinato), Regolamento di attuazione dell'articolo 4 

bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di 

servizi educativi per la prima infanzia; 

 

Regolamento 20 giugno 2014, n. 33/R, Modifiche al regolamento emanato con Decreto  

del Presidente della Giunta regionale 30 luglio 2013, n. 41/R (Regolamento di attuazione                   

dell'articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 

lavoro" in materia di servizi educativi per la prima infanzia) in materia di titoli di studio, requisiti 

organizzativi e strutturali dei servizi educativi e semplificazione;  

 

Considerato che la Regione Toscana, attraverso il Protocollo sopra citato, definisce le linee guida 

generali per la realizzazione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a 6 

anni in Toscana, in coerenza con il D.Lgvo n.65/2017 e per la programmazione, la costituzione e il 

funzionamento dei poli per l’infanzia; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 02/07/2019 “Adempimenti inerenti asilo 

nido/sezione primavera” (…); 

 

Richiamato il Regolamento di accesso ai servizi educativi per la prima infanzia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/07/2019; 

 



 

 

Richiamata la Deliberazione n.13 dell’11/04/2023 di modifica del regolamento vigente a seguito  

della Legge Regionale n.8 del 28/2/2023 “Disposizioni di semplificazione delle certificazioni sanitarie 

in materia di tutela della salute in ambito scolastico. Modifiche alla L.R. 40/2009 del 15/2/2023”; 

 

Ritenuto di integrare e modificare il regolamento in modo da chiarire in maniera dettagliata le modalità 

di ammissione dei bambini all’asilo nido comunale nel caso in cui venga riaperto l’avviso in caso di 

posti liberi e/o assenza di lista di attesa; 

 

Ritenuto altresi’ di modificare il Regolamento vigente; 

 

Visti i pareri tecnici e contabili favorevoli espressi di competenti Responsabili del Servizio, ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL; 

Ad Unanimità dei voti espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

• PER QUANTO IN NARRATIVA ESPOSTO: 

 

1. DI APPROVARE le modifiche al Regolamento per l’accesso ai servizi educativi per la prima 

infanzia che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A-

regolamento vigente; allegato B-Regolamento modificato); 

2. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio incaricato per l’adozione di 

tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione il presente deliberato viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, TUEL. 

 

 
 



COMUNE DI CAPOLIVERI

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI LIVORNO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 (T.U.E.L.)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE  
DI

RAGIONERIA

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.TO BADALUCCHI ANDREA

F.TO FRANCESCHINI MARTINA

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI17/04/2024

17/04/2024

 19Nr. 23/04/2024Del

MODIFICA REGOLAMENTO PER L'ACCESSO ALL'ASILO NIDO COMUNALE.

OGGETTO

PROPOSTA N. 15 SEDUTA DEL 23/04/2024



MODIFICA REGOLAMENTO PER L'ACCESSO ALL'ASILO NIDO COMUNALE.

OGGETTO:

PROVINCIA DI LIVORNO

COMUNE DI CAPOLIVERI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 19   DEL 23/04/2024

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CARMANI GIANLUCA F.to DOTT.SSA ROSSI ANTONELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto

BARTOLINI CHIARA

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Capoliveri, Lì 19/06/2025


